岳城管字〔2018〕62号A类 同意公开

对岳阳市政协八届二次会议第022号提案的
答     复

[bookmark: _GoBack]沈保玲委员：
您提出的《关于将金鹗书院打造成岳阳国学基地的建议》提案收悉。现答复如下：
一、关于书院设立专门管理机构管理书院方面
金鹗公园管理中心属差额拨款事业单位，各项经费紧张，在金鹗书院管理方面，市财政没有安排专项资金用于书院的运营和维护。为减少办公支出，金鹗公园将书院部分房间用作临时办公用房。2015年，金鹗公园整体完善功能建设项目纳入城建计划,至2017年底，金鹗书院修缮完工，游客服务中心和管理用房建成。金鹗公园管理中心办公室将搬出金鹗书院，将书院还归于民。目前，金鹗公园致力于全面恢复金鹗书院及藏书楼的主体功能，对金鹗书院藏书楼改建及周边景观修复已申报2018年城建计划。项目内容包括修缮藏书楼、收藏国学书籍、设立市民阅览室、增设电子设备、更换室内装饰、整治周边环境等。书院还归于民后，金鹗公园将选调优秀人员专管金鹗书院事宜。
二、关于书院对市民开放，成为学术平台方面
书院属公益性质，一直面向全社会免费开放，为岳阳书协、画协、文联、学校等文化机构提供免费活动场地，配合其开展艺术联谊活动，从而扩大书院影响力。
三、关于学术活动形成规律，文联应该有专人管理书院活动方面
（一）定期开展学术活动
邀请知名人士，每年开办大讲堂。免费开设文化艺术相关的特色讲座。主动加强与市文联、市诗词楹联协会、作家协会等机构的对接，争取文化部门、社会各界的支持，邀请名家每月定期开展学术交流活动，内容涵盖文学艺术类、历史类、文物鉴赏类、菩提智慧类、黄帝内经与养生、茶道香道、周易与风水等。
（二）恢复藏书楼的功能
1.形成藏书文化区。搜集、选购了国学书籍，以儒家书籍为主，占三分之二的比例，其他道、佛等文史哲类、中医类、书画类书籍占三分之一的比例。通过政府投入、单位自筹、社会募赠（发放证书或刻碑留名的方式），争取建立起万册图书藏量，并设阅览区域，可供公众免费阅览。
2.形成文化展区。开设字画展览室、国学课堂、古筝琴房、书法培训室等。
3.形成园林休闲区。整合园内现有的红木根雕、盆景、花卉、奇石等资源，合理布展，免费供游客参观。
（三）举办形式多样的文化活动
结合书香岳阳建设，在金鹗公园开展读书日、读书沙龙、琴棋书画表演等活动，举办“开笔礼、成童礼、成人礼”等礼仪活动，营造读书氛围，传承中国传统礼仪，弘扬民族文化。选择中秋、重阳、元宵等传统节日，在金鹗书院开展诵读国学经典活动，让市民在诵读经典的过程中得到国学熏陶，积淀国学底蕴，丰富精神生活，提升文化素质。
（四）讲好中国传统故事
在夜间用投影仪等影音设备播放群众喜闻乐见的《百家讲坛》、《养生堂》等系列节目，提供坐具与大桶茶水。播放时间不超过路灯照明时间。将书院打造成“讲好中国传统故事”的有效载体，传承弘扬中华优秀传统文化，满足市民汲取精神粮食的需要,提升书院文化影响力。
感谢您对城市管理工作的关心和支持。

岳阳市城市管理和行政执法局
                         2018年7月26日

承办负责人：李国伟
承办人及联系电话：张卫  13762089138
 (
1
)